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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА

ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ
Общата характеристика на дисертацията представя

актуалността на темата и формулирането на проблема, обекта и
предмета на изследването, целите и задачите на изследването, както
и хипотезата.

1.1 Актуалност и формулиране на проблема
Преди началото на учебната 2023 година Министерството на

образованието на Израел съобщава тревожна статистика – недостиг
на 5 250 учители. В отговор някои директори са принудени да търсят
нестандартни решения: дали един учител може да преподава на две
паралелки едновременно или част от уроците да се провеждат
онлайн? Официалното обяснение за този сериозен недостиг е бързо
нарастващото население в Израел, но дали това е единствената
причина?

Какви социални фактори допринасят за липсата на учители?
Съществува ли връзка между престижа на учителската професия в
съвременен Израел и броя на студентите в педагогическите колежи?
Какво всъщност означава професионален престиж? Как се съотнасят
мотивацията на учителите и техният обществен статус? Има ли
връзка между тях? Тези и други ключови въпроси са в центъра на
настоящето дисертационно изследване, проблемът на което е в
противоречието между необходимостта от научно обосновано
установяване на влиянието на социалния престиж на
учителската професия върху професионалната мотивация на
учителите, от една страна, и отсъствието на емпирични
изследвания, доказващи силата на изследваната зависимост.

1.2 Обект и предмет

Обект на настоящото дисертационно изследване е
професионалната мотивация на учителите, а предмет – влиянието на
социалния престиж на учителската професия върху нивото и
съдържателните характеристики на професионалната мотивация на
учителите.

1.3 Цел и задачи на изследването

Целта на настоящото изследване е да установи връзката
между представите на учителите и на лица, които не са учители,
относно социалния статус на учителската професия и нивото и
съдържателните характеристики на професионалната мотивация на
учителите.

Поставената цел се постига чрез изпълнението на следните
задачи:

● Дефиниране на понятията „социален статус“,

„социален престиж“, „професионален статус и престиж“ в контекста
на учителската професия и теоретично обосноваване на връзката
между социалния статус на учителската професия и
професионалната мотивация на учителите.

● Систематизиране на теоретичните знания за
мотивацията на личността в съответствие с професионалната
мотивация на учителите.

● Определяне на критериите и показателите за
изследване на социалния престиж на учителската професия и
провеждане на проучване за възприятието на социалния престиж
сред учители и лица, които не са учители.

● Определяне на критериите и показателите за
изследване на нивото и съдържателните характеристики на
професионалната мотивация на учителите.

● Провеждане на сравнителен анализ на мненията на
учители и лица, които не са учители, относно социалния статус на
учителската професия.

● Установяване на силата и измеренията на връзката
между представите за социалния престиж на учителската професия и
нивото и съдържателните характеристики на професионалната
мотивация на учителите.

1. 1.4 Изследователска хипотеза

Хипотезата на настоящото дисертационно изследване
гласи, че представите за ниския социален статус на учителската
професия доминира както сред самите учители, така и сред
гражданите, които не са учители. Това обстоятелство оказва
негативно влияние върху професионалната мотивация на учителите,

тъй като липсата на социално възнаграждение под формата на
признание за стойността на техния труд и общественото неуважение
към професията водят до тенденция за намаляване на
професионалните усилия.

1.5 Теоретична значимост

Теоретичната значимост на дисертационното изследване се
състои в научно обоснованите дефиниции на понятията „престиж“,

„статус“ и „професионална мотивация“, както и в теоретичния
анализ на връзките между социалния статус на учителите и тяхната
професионална мотивация.

1.6 Практическа значимост

Практическата значимост на дисертационното изследване се
изразява в емпиричното доказателство за връзката между социалния
статус на учителите и тяхната професионална мотивация. Това ще
позволи обмислянето и прилагането на мерки за повишаване на
социалния статус на учителите като един от подходите за развитие
на тяхната професионална мотивация, което от своя страна би довело
до подобряване на тяхното представяне в работата.

2. 1.7 Структура на дисертацията

Дисертацията включва четири глави: Теоретичен анализ на
социалния престиж; Теоретичен анализ на професионалната
мотивация на учителите; Изследване на възприятията за социалния
престиж на учителската професия и професионалната мотивация на
учителите; Изследване на връзката между социалния престиж и
професионалната мотивация на учителите. Включени са също
заключение и научни приноси.

3. 1.8 Ограничения на изследването

Целият изследователски процес се провежда по време на
войната в Израел. Възгледите на учителите и гражданите могат да
бъдат повлияни от нестабилната ситуация в страната. Бъдещи
изследвания биха могли да се фокусират по-подробно върху
директното влияние на мотивацията на учителите върху успеха на
учениците.

I. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА
ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

Съдържанието на дисертацията се концентрира върху „суха“

рефлексия върху настоящия недостиг на учители в Израел като
статистически факт (включени са конкретни данни), както и
възможните причини и фактори за този недостиг, базирани на
теоретични източници и възприятията на учители и граждани
(неучители).

Недостигът е хипотетично свързан със социалния статус на
учителите в Израел и техния обществен престиж. Професионалната
мотивация е избрана и дефинирана като втората променлива, която
(хипотетично) е повлияна от социалния статус на учителите.

Първите две глави представят детайлен теоретичен анализ на
социалния престиж и статус, мотивацията (общо) и професионалната
мотивация на учителите (в частност). Третата и четвъртата глава
съдържат емпиричните изследвания на възприятията на учители
(N=200) и граждани (N=200) относно статуса на учителската
професия и възможната му връзка с тяхната професионална
мотивация. Включени са също заключенията и научните приноси на
дисертацията.

II.ПЪРВА ГЛАВА. ТЕОРЕТИЧЕН АНАЛИЗ НА
СОЦИАЛНИЯ ПРЕСТИЖ И ФАКТОРИТЕ, КОИТО
ФОРМИРАТ И ВЛИЯЯТ ВЪРХУ СОЦИАЛНИЯ
СТАТУС И СОЦИАЛНИЯ ПРЕСТИЖ НА
УЧИТЕЛСКАТА ПРОФЕСИЯ

За настоящата дисертация дефинициите на „социален
престиж“, „социален статус“ и „професионален или професионално-

обществен престиж и статус“ играят решаваща роля и могат дори да
повлияят върху анализа на възприятията на учителите и гражданите.
Тези понятия имат историческо и социологическо значение.

Общи дефиниции на престиж и статус

Съществува известна разлика между тези понятия –

например човек с нисък статус може да постигне висок престиж,
което в крайна сметка може да доведе до повишаване на статуса му
(Roucek, 1957). Терминът „престиж“ произлиза от латинското

praestigiae или praestigium, което означава „силен човек“,

„жонгльор“ или „въжеиграч“ – исторически препратка към
свръхестествени умения. Според речника на Fairchild, цитиран в
Roucek (1957), през 1933 г. тези свръхестествени умения се
трансформират в модерно социологическо значение: социална власт
и влияние.

В документа Stratification, Inequality, and Social Class in the

U.S. (2022) престижът е тясно свързан с властта и е описан като
способност да се принуждават другите да действат, дори против
волята си – било то законово (авторитет) или незаконно (насилие).
Престижът също така е обвързан с културни ценности като
географско разположение и социални структури, които определят
кои хора са уважавани и защо (Roucek, 1957). Smack и Walczak (2017)
определят престижа като „конвертируема стойност“, която се
формира от лични взаимоотношения, социални роли и ситуационни
контексти, допълнително стратифицирани по критерии като възраст,
пол, семейна среда и професия – много от които са неизменни
(Stratification, Inequality, & Social Class, 2022).

Професионален престиж и статус на учителската
професия

Ben-Peretz (2009) подчертава две перспективи за
професионалния престиж на учителите: външна (общественото
възприятие) и вътрешна (самовъзприятието на учителите).
Обществената оценка често се базира на доходите и приноса към
обществото (Hoyle, цитиран в Ben-Peretz, 2009), докато знанието е
основен определящ фактор за професионалния престиж (Holseapple,
2003). Ben-Peretz (2009) обаче подчертава, че по-важно от самото
знание е неговото приложение – т.е. ефективността на използването
му. Например, учителите в горните класове често се ценят повече от
началните учители, тъй като подготвят учениците за финалните им
изпити, въпреки че началните учители полагат основите на тяхното
академично развитие.

Историческите промени в статута на учителите разкриват
преход от елитни възпитатели, достъпни само за богатите, към
държавно регулирани функционери (Smack & Walczak, 2017).

Финансовите аспекти на учителската професия също оказват
значително влияние върху нейния престиж. Въпреки че
преподаването е сложна професия, заслужаваща по-високо

[…]

12.59. Χ2 е по-малко от критичната стойност, което означава, че
разликата между наблюдаваните и очакваните разпределения не е
статистически значима, което ни помага да заключим, че няма
значителна корелация между статус, какъвто се възприема от
учителите, и професионалната мотивация. Въпреки ниския статус,
учителите все още се чувстват мотивирани заради високата
отговорност към своите ученици.

Поради факта, че първите два теста показаха голяма разлика,
бе изпълнен допълнителен тест, който проверява корелацията между
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Фиг. 12 – Влияние на социалния престиж върху
мотивацията на учителя – графичен организатор.

възприятията на гражданите за статуса на учителите и
професионалната им мотивация. Важно е да се отбележи, че
професионалната мотивация на учителите за този тест беше
определена чрез количествени анализи, например, ако учителите
споменават, че мотивацията им за преподаване е "да платят за дома
си" или "нямат друга опция", то такива причини бяха считани за
"ниска мотивация". Ако учителите споменават термини като
"призвание", "деца", "бъдещето на страната", то такъв тип мотивация
беше кодиран като "висока". Този тест показа следното: Χ2 (2, N =
400) = 17.9, p = 5.9. Тук Χ2 е по-голям от критичната стойност, което
означава, че корелацията и влиянието на възприятията за статуса
(независимо дали е обективен или не) има значително влияние върху
професионалната мотивация на учителите. Това води до
заключението, че външното възприятие на статуса на учителите
(възприятието на гражданите) има по-голямо влияние върху
мотивацията на учителите, отколкото техните собствени възприятия.

Така че, връщайки се към двата въпроса, които бяха зададени
в началото на четвъртата глава:

1. Зависи ли професионалната мотивация на учителите
от начина, по който те възприемат своя професионален статус в
обществото? Отговорът е не – не беше доказано статистически.

2. Зависи ли професионалната мотивация на учителите
от начина, по който обществото ги възприема? Отговорът е да.
Такава корелация беше статистически установена.

VII. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целта на изследването беше да се установи връзката между
възприятията на учителите и гражданите за социалния престиж на
учителската професия и нивото и съдържанието на тяхната
професионална мотивация. За тази цел бяха дефинирани понятията
"социален статус" и "социален престиж". Теоретичната информация
за мотивацията на личността и професионалната мотивация на
учителите беше систематизирана. Беше проведено проучване на
възприятията на учителите и гражданите за социалния престиж на
учителската професия.

Изследването показа:

● Съществува значителна несъответствие между
възприятията на учителите и гражданите за социалния статус на
учителите. Повечето учители възприемат своя статус като нисък,
докато повечето граждани възприемат учителството като професия с
висок статус, която има голямо влияние върху бъдещите поколения.
Така може да се заключи, че самовъзприятията на учителите за
техния статус не са обективни. Това подчертава значението на ясното
дефиниране на понятията "статус" и "престиж" в настоящото
изследване.

● Няма значителна корелация между възприятието на
учителите за техния собствен статус и тяхната професионална
мотивация. Въпреки че възприемат своя статус като нисък,
учителите остават мотивирани поради чувството за отговорност към
своите ученици.

● Външното възприятие на статуса на учителите
(възприятието на гражданите) има по-голямо влияние върху
мотивацията на учителите, отколкото собствените им възприятия за
статуса. Това предполага, че обществените възприятия на
учителската професия играят решаваща роля във формирането на
мотивацията на учителите.

● Несъответствието в възприятията може да се дължи
на различни интерпретации на понятието "статус". Гражданите
свързват високия статус с важността на професията и нейното
въздействие върху бъдещите поколения, докато учителите
разглеждат фактори като заплата, натоварване и външни намеси
(политики отгоре надолу).

Тези резултати подчертават сложната връзка между
възприемания социален статус и професионалната мотивация в
учителството. Те показват, че усилията за подобряване на
мотивацията на учителите трябва да вземат предвид както
вътрешните, така и външните възприятия за професионалния статус,
като се акцентира на подобряване на общественото признание за
стойността на учителите. Както беше споменато в литературния
преглед от Бен-Перец (2009), статусът на учителите трябва да се
разглежда в контекста на: 1. Външно – как учителите се възприемат
(например възприятия на гражданите) и 2. Вътрешно – как учителите

се възприемат. Фишерман (2015) подкрепя, че професионалната
идентичност на учителите влияе на тяхната професионална
ефективност и мотивация, което означава, че студентите учители и
новите учители трябва да работят усилено върху дефинирането и
разбирането на своята професионална идентичност. Например,
Лорти (2002) в литературния преглед споменава групите, които
определят привлекателността на учителската професия: има групи,
които свързват професията с междуличностни и обслужващи
причини – "призвание, бъдещето на страната" и "удобни" причини –

ваканции и работно време. За щастие, в това изследване
малцинството от учителите споменават "удобни" причини да станат
учители. От друга страна, 117 учители от 200 не биха препоръчали
на роднините си да станат учители. За сравнение, в Китай повече от
50% от родителите биха били щастливи да видят децата си като
учители. В Израел това е само 8% (Долтън, Марченаро-Гутиерес,
Пота, Боксер и Пайпани, 2013). Друго важно заключение, което може
да се спомене в заключението, е, че доста голям брой учители (33)
споменават пълната липса на подкрепа през първата година от
кариерата си и това е в комбинация с дълъг списък от
предизвикателства, с които може да се сблъска един учител в
съвременните училища в Израел. Учителите, които не са нови (103),
говорат за своето професионално развитие като скучно и
неотносимо. Това е свързано с многобройни политики отгоре надолу,
които често идват от Министерството и от учителите се очаква да ги
изпълняват без необходимите ресурси. Следващата таблица

представя практическите препоръки за подобряване на настоящото
положение, открити в целевата литература и предложени от самите
учители и израелски граждани, които не са свързани с
образователната сфера:
