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1. Данни за дисертанта:
Юлия Мичурин е от онези професионалисти, които убедително

съчетават добра теоретична подготовка, обществено полезна дейност и

творчески път, подчинен на експертна дейност в областта на

образованието. Притежава и множество сертификати в разнообразни

форми на обучение, които е посочила в автобиографията си.

2. Данни за докторантурата

След прегледа на получената документация на Юлия Мичурин,

докторант на към Катедра „Психология“ във ВСУ „Черноризец Храбър“,

считам, че предложените за рецензиране документи са коректно

изготвени. По процедурата не се констатират нарушения, съгласно

Нормативната база за придобиване на научни степени в РБългария и във

ВСУ. Покрити са минималните изисквания по наукометричните

показатели за докторанти в България

Мога да направя недвусмисления извод, че при реализацията на

процедурата по разработване и защита на дисертацията няма допуснати

нарушения.

3.Данни за дисертацията и автореферата.

Актуалността на темата не подлежи на съмнение. Търсенето на

работещи модели за фасилитиране на учителския труд и реабилитация на

социалния статус на учителите е доминиращо злободневна в световен

мащаб. Социалният статус на учителите е гаранция не само за техния

успех или неуспех, за резултатите от трудовата им дейност, а определят от

една страна усещането им за удовлетвореност или неудовлетвореност, а от

друга - пряко влияят както върху успеваемостта на учениците, така и

върху взаимодействието между учители, ученици и родители.

Дисертационният труд е с обем 220 страници и съдържа увод,

четири логически свързани глави, приноси, насоки за бъдещи изследвания

и приложения. Използваната литература включва 153 заглавия на

английски, български и иврид, адекватни на избраната проблематика.

Текстът включва 50 броя таблици и 39 графики.

В съдържателно отношение текстът е структуриран според

изискванията за дисертационен труд, налице са елементите на добре

структурирано и изпълнено изследване, което е достатъчно

представително като извадка, като подбор на инструментариум и с

подходяща обработка на данните.

В увода Юлия Мичурин представя актуалността на проблема и

социалната му значимост. Направеният кратък обзор е тематично

съответстващ на разглежданата проблематика. В увода са налице

предметът, обектът, целта и задачите на разработката.

В първа глава: „ТЕОРЕТИЧЕН АНАЛИЗ НА СОЦИАЛНИЯ

ПРЕСТИЖ И ФАКТОРИТЕ, КОИТО ФОРМИРАТ И ВЛИЯЯТ ВЪРХУ

СОЦИАЛНИЯ СТАТУС И СОЦИАЛНИЯ ПРЕСТИЖ НА

УЧИТЕЛСКАТА ПРОФЕСИЯ” докторантката ни запознава със статуса на

учителите в Израел и със социалния им престиж като поставя акцент

върху историческото и съвременното състояние на проблема. Още в

първата глава докторантката се спира на някои препоръки за подобряване

на социалното положение на учителите. Този подход демонстрира

експертността на докторантката.

Втората глава: „ТЕОРЕТИЧЕН АНАЛИЗ НА

ПРОФЕСИОНАЛНАТА МОТИВАЦИЯ НА УЧИТЕЛИТЕ” е с акцент

върху теориите за мотивацията и мотивационните модели за упражняване

на учителски труд. Смисловият акцент е поставен върху факторите,

определящи нагласите на учителите към спецификата на упражняваната от

тях професия.

Третата глава: „ИЗСЛЕДВАНЕ НА ПРЕДСТАВИТЕ ЗА

СОЦИАЛНИЯ ПРЕСТИЖ НА УЧИТЕЛСКАТА ПРОФЕСИЯ.

ИЗСЛЕДВАНЕ НА ПРОФЕСИОНАЛНАТА МОТИВАЦИЯ НА

УЧИТЕЛИТЕ“ е по същество план за емпирично изследване,

съответстващо на научните критерии. Представителността на извадката,

комплексността на методиката и включените респонденти – учители и

граждани са гаранция за достоверност на резултатите.

Четвъртата глава: „ИЗСЛЕДВАНЕ НА ВРЪЗКАТА МЕЖДУ

СОЦИАЛНИЯ ПРЕСТИЖ И ПРОФЕСИОНАЛНАТА

МОТИВАЦИЯ“ представя резултатите от планираното и проведено

емпирично изследване.

Генералният извод е, че дисертацията съответства на изискванията

за такъв тип научна разработка, тъй като е оригинален научен труд в

евристично проблемно научно поле.

Авторефератът коректно отразява структурата и съдържанието на

дисертационния труд.

4. Научни приноси

В теоретико-приложен план могат да се откроят следните научни

приноси:

- Систематизирани и научно обосновани са традиционни и

актуални теоретични психологически обяснителни модели за

същността и разбирането на мотивацията за работа в

образователна среда

- Разработен е надежден инструмент за диагностика на равнището

на професионална мотивация на учителите, който отговоря на

изискванията и може да се прилага и в други подобни

проучвания.

- Проведено е комплексно изследване, съответстващо на научните

критерии и даващо ценна информация за професионалната

мотивация на учителите в Израел.

- Установена е значима зависимост между представата за

социалния статус на учителската професия в общественото

съзнание и равнището на професионална мотивация на

учителите.

- На тази база докторантката прецизно формулира препоръки за

подобряване на социалния статус на учителите в обществото и

повишаване на тяхната мотивация за изпълнение на

професионалните им задължения.

5. Бележки, въпроси, препоръки.

Бих препоръчала на докторанта на основата на дисертационното

изследване да представи на широката научна общност монографичен труд,

който би имал несъмнен научен и практически принос.

6. Публикации и участия в научни форуми.

Списъкът с публикации съдържа 3 броя, които съответстват на

темата на дисертационното изследване.

7. Заключение.

В заключение считам, че дисертационният труд е прецизно научно

изследване и убедено ще гласувам „ЗА“ присъждане на образователната и

научна степен „доктор“ на Юлия Мичурин в Област 3. Социални,

стопански и правни науки, Професионално направление 3.2. Психология –

Педагогическа и възрастова психология.
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